¹⁹⁾ O tom více viz v 5. a 10. kapitole. Ant. Podlaha Čas. kat. duchovenstva 1874, v článku „Styky bl. Petra Canisia s vlastní naší (separát, strana 26), napsal o tomto veršovaném Bridelově katechismu, že je to „bezcenné a mýsty nechutné rýmování“.

²⁰⁾ Můž se spívat jako: Tako volá sám Syn Boží (v Šteyerově Kacionálu z r. 1687 na str. 930). Aneb: Stála Matka litující, etc.

²¹⁾ Týkají se ji četné monografie prof. Dra Vlad. Helferta a Dra E. Troldy.

5. BRIDEL JAKO EPIK.

(Po prvé otiskeno v Řádu roč. III [1936], str. 86—92.)

¹⁾ Příklad o svatém Ivanu v Skále byl přetíštěn v Akordu (IV, 425—426), příklad o chlipnosti v Řádu (I. 227) a v této knize str. 125—127.

²⁾ Poukazují při této příležitosti na mariánskou písni „Milosti plná Maria, - tys po Bohu naděje má...“ (v Božanově Slavičku rájském 1719, str. 565—566), v níž čtvrtá strofa (osmiveršová) se končí takto: „...vytrhni mne d'áblu z moci, - nedej mne d'áblu přemoci“; srov. Erben, Svatěbní košíle: „...Bože svatý, rač pomoci, - nedej mne d'áblu do moci.“ V též písni se několikrát opakuje invokace o Marii „Matko milosti“, rovněž známá z Erbena.

³⁾ Nebude snad zbytečno, uvedu-li zde i latinské znění ze sbírky „Speculum exemplorum ex diversis libris in unum laboriose collectum“ (Argentinae 1490), dist. IX, cap. LXV: Legitur in libro exemplorum, quod fuit quidam monachus, qui legens in matutinis cum aliis fratribus: Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna, quae praeteriit (Ps. 89, 4), miratus est nimis, quomodo illud esset possibile. Erat enim sanctus et devoutus valde. Post matutinas ergo mansit in choro in sua devotione, ut consueverat, et petivit illum versum revelari sibi a Deo, et incepit discere. Et cum staret, avis pucherrima ante oculos eius volavit et avolavit. Sequebatur eam, quia totus fuit intentus ad visionem eius. Tandem volavit extra ecclesiam, tamen semper prope ipsum, ut posset videri, et ita prope, ut posset apprehendi. Tandem deduxit eum extra claustrum, et ulterius deduxit eum ad unum nemus, quod fuit ante claustrum, magnum et spaciosum valde. Et ibi monachum illum detinebat per dulcem melodiam per trecentos annos, nunc avolando, nunc appropinquo, quoque omnes monachi dicti monasterii essent defuncti. Et prae dulcedine cantus dictae avis non esurivit nec sitivit, nec comedit nec bibit. Postea avis avolans monachum dimisit. Statim monachus ad se reversus monasterium suum petiit, quia prope erat, putans se eadem nocte post matutinas recessisse. Iam erat hora tercia, ut sibi videbatur, et se petivit intromitti. Dixit portarius, quis esset. Qui dixit: Sum sacrista istius monasterii, qui post matutinas egressus sum. Portarius putavit eum delirum, non cognovit eum omnino, tamen requisivit ab eo nomina fratrum, scilicet abbatis, prioris et cellariorum. Recitavit ergo nomina eorum, qui erant temporibus suis et portario omnino ignoti erant. Et admirans monachus, quia non intromitteret eum et simularet se nescire nomina fratrum, petivit, ut duceret eum ad abbatem. Ductus autem ad abbatem nec ipse cognovit abbatem nec abbas e converso eum. Et inquisivit abbatem de praedecessore suo, et sic inventum fuit, quod abbas ille cum aliis, quos nominavit, ante trecentos annos esset defunctus. Tunc ostendit abbat et omnibus fratribus, quid deus secum operatus est per tot annos in heremo per avem et illum versiculum: Mille anni etc., et de gaudio paradisi. Et tunc ipsum in fratrem repperunt, qui statim sumptis sacramentis ecclesiasticis dulciter obdormivit in domino, et ad gaudia vitae aeternae pervenit.